
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 734 del 27-12-2021

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 89 DEL 27-12-2021

Oggetto: COSTITUZIONE  DEFINITIVA  FONDO RISORSE DECENTRATE
ANNO 2021

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Di
Vittorio Priscilla

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: :
con delibera di Consiglio comunale n. 30 in data 22.09.2020, esecutiva, è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

 con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 23.04.2021, esecutiva, è stato-
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Premesso altresì che,
il Sindaco, con apposito provvedimento individuava e nominava i responsabili degli uffici

e dei servizi;
attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

267, le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo
D.Lgs. n. 267/2000, giusto decreto sindacale prot. n. 5526 del 20.07.2021 di conferimento
dell’incarico di Responsabile dell'area;

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare gli

articoli 67 e 68 del medesimo che disciplinano la gestione del fondo per le risorse decentrate;



Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in

due categorie: la prima (comma 2) ricomprende le voci di parte stabile che si aggiungono

all’unico importo consolidato riferito al 2017, la seconda (comma 3), ricomprende risorse

eventuali e variabili di anno in anno, correlate all’applicazione di diverse discipline

contrattuali individuate dallo stesso comma 3;

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 656 Registro Generale del

19.12.2020, di costituzione definitiva del fondo per la contrattazione integrativa anno 2020

nella quale è stato determinato l'importo consolidato riferito al 2020;

Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione

integrativa anno 2021 per impegnare conseguentemente le somme necessarie per la

liquidazione delle competenze del salario accessorio;

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che:

a decorrere dal 1° gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate-

annualmente al trattamento accessorio del personale, (…), non può superare il

corrispondente importo determinato per l'anno 2016;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, e quale motivazione ai sensi dell’art 3 della Legge1.

241/1990 di determinare in via definitiva il fondo per la contrattazione integrativa anno

2021, per complessivi Euro 101.155,09 come da allegato A al presente atto che

costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione, integrato dalle

risorse variabili di cui all’art. 67 comma 3 CCNL 21/5/2018;

di dare atto che l’effettivo utilizzo delle somme di parte variabile è subordinato alla2.

certificazione del Revisore dei Conti circa la compatibilità con i vincoli risultanti dai

CCNL e la coerenza con gli strumenti di programmazione finanziaria, ai sensi dell’art 40,

comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

2



di dare atto che per la parte destinata ad incentivi tecnici, e cioè per l’ammontare di €3.

66.317,38 il responsabile competente ha già provveduto ad assumere con specifiche

determinazioni appositi impegni di spesa;

di assumere impegno di spesa al Bilancio di Previsione 2021/2023, nel rispetto delle4.

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e

del D.Lgs. n. 126/2014, per la parte non ancora impegnata, a titolo di salario accessorio a

favore del personale dipendente come segue, dando atto che la spesa è imputata

all’esercizio 2021, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitoli Importo

01 11 1 01

2446/0

2446/1

2446/2

2448/0

2451/0

€ 34.834,71

di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali maggiormente5.

rappresentative e alle RSU aziendali.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Impegno N.   423 del 31-12-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo       2446 / Articolo
FONDO INCENTIVANTE MIGLIORAMENTO SERVIZI

Causale COSTITUZIONE  DEFINITIVA  FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021

Importo 2021 Euro 16.873,73

Impegno N.   425 del 31-12-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       2448 / Articolo
CONTRIBUTI CARICO ENTE SU FONDO MIGLIORAMENTO SERVIZI INDEN. DI FUNZIONE RESPONSABILI DI SERVIZIO

Causale COSTITUZIONE  DEFINITIVA  FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021

Importo 2021 Euro 8.104,00

3



Impegno N.   426 del 31-12-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       2451 / Articolo
IRAP SU FONDO MIGLIORAMENTO SERVIZI

Causale COSTITUZIONE  DEFINITIVA  FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021

Importo 2021 Euro 3.500,00

Impegno N.   427 del 31-12-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo       2446 / Articolo     1
INDENNITA' DI FUNZIONE PER RESPONSABILI DI SERVIZIO

Causale COSTITUZIONE  DEFINITIVA  FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021

Importo 2021 Euro 471,80

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  27-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


